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Abstrakt

Tato disertační práce s názvem Komorní soubor housle, klarinet, klavír

- funkčnost a kompletace repertoáru řeší problematiku netradičních komorních

souborů. Zaměřuji se v ní na konkrétní složení - housle, klarinet, klavír. Základní

myšlenkou je odkaz na celoživotní práci Verdehr tria, nejvýznamnějšího

ansámblu tohoto složení.

Přínosem této práce je vytvořit ucelený text sloužící nejen pro budoucí

interprety a možnost vyhledat si všechny potřebné informace o tomto komorním

souboru na jednom místě a v českém jazyce.

Nedílnou součástí je také podrobný katalog vydaných i u nás nově

vzniklých opusů, včetně informací o vydavatelství a nahrávkách vybraných

skladeb. Nejobsáhlejší z kapitol obsahuje analýzy vybraných děl Bély Bartóka,

Paula Schoenfielda, Lukáše Hurníka, Martina Brunnera, Juraje Filase a Sylvie

Bodorové.

Abstract

This doctoral thesis entitled Chamber ensemble violin, clarinet, piano

- functionality and completing of repertoire solves the problems of non-traditional

chamber ensembles. I focus on the one specific composition (violin, clarinet,

piano). The basic idea is the reference to the lifelong work of the Verdehr trio,

the most important ensemble of this composition, living in Michigan in the USA.

The aim of this work is to create a comprehensive text not only for

future performers, including detailed informations about the sound possibilities

and the contribution of this work is the possibility to find all necessary

informations about this chamber ensemble in one place and in Czech language.

An integral part of my thesis is the special catalog composed of already

published and the newly created opus, also with informations about publishers

and recordings of chosen works. The most voluminous of the chapters is an

analysis of selected works by Béla Bartók, Paul Schoenfield and czech composers

Lukáš Hurník, Martin Brunner, Juraj Filas and Sylvie Bodorová.
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1. ÚVOD

Problematice aktivního působení komorních souborů s netradičním

obsazením se věnuji již několik let. Se stále narůstajícím počtem konkurenčních

klasických souborů (smyčcová tria, kvartety aj.), narůstá také snaha odlišit se

a založit soubor co možná nejzajímavější pro publikum či pořadatele. Má práce se

věnuje konkrétnímu obsazení housle, klarinet, klavír, a jelikož v souboru tohoto

typu aktivně účinkuji, je pro mne zpracování všech souvislostí týkajících se tohoto

tématu zajímavou rekapitulací mé činnosti.

V rámci tří kapitol jsem se snažila shrnout obecné poznatky, které se týkají

problematiky komorního obsazení housle, klarinet a klavír, doplněné o vlastní

zkušenosti. Mým cílem bylo vytvořit ucelený text v českém jazyce, který poslouží

mladým interpretům a poskytne komplexní náhled do historie tohoto komorního

útvaru, kterou tvoří především celoživotní odkaz Verdehr Tria, nejznámějšího

souboru tohoto obsazení. Práce obsahuje podrobné informace o zvukových

a žánrových možnostech tohoto tria. Protože je v tuzemsku prozatím složité sehnat

notový materiál, je nedílnou součástí také podrobný katalog českých i zahraničních

děl obsahující mimo jiné u nás nově vzniklé opusy. Věnuji se rovněž analýzám

vybraných děl (Béla Bartók, Paul Schoenfield, Lukáš Hurník, Martin Brunner, Juraj

Filas, Sylvie Bodorová), které se týkají vnitřních formálních struktur skladeb,

zvukových specifik či interpretačních otázek souboru i jednotlivých nástrojů.

Tato práce by měla být inspirací pro mladé interprety, především co se týká

přímé spolupráce s kolegy a se skladateli. Zároveň by také mohla objasnit, co vše

je potřeba při objednávce nové skladby a její následné realizaci. Měla by

poskytnout náhled do procesu tvůrčí práce mladého souboru a podpořit tak další

interprety, kteří se chtějí vydat nekonvenční interpretační cestou, která poskytuje

určitou interpretační svobodu.

Výsledky této práce umožní lepší porozumění jak vnitřním strukturám

vybraných skladeb, tak jejich vzniku a měly by motivovat budoucí interprety mimo

jiné k aktivitě zadávání a spolupráce se soudobými autory.
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2. KOMORNÍ SOUBOR HOUSLE, KLARINET, KLAVÍR SE ZAMĚŘENÍM

NA JEHO ZVUKOVÁ SPECIFIKA

Myšlenka spojení klarinetu, houslí a klavíru do funkčního komorního souboru

je relativně nová. Z předchozích hudebních období je známo několik obsazení, ve

kterých figuruje klarinet v rámci klavírního tria. Zde však tento nástroj plnil spíše

běžnou funkci violoncella a výše exponovaného nástroje. Příkladem může být

klasicistní skladba psaná pro violu-klarinet-klavír, „Kegelstatt Trio“ Wolfganga

Amadea Mozarta. Z pozdějšího období romantismu bych zmínila např. „Osm kusů“

Maxe Brucha, které jsou původně napsány pro stejné obsazení a ve kterých je

barva klarinetu ozvláštněna výměnou kratšího nástroje in B a delšího nástroje

in A, který má temnější barvu. Obě skladby jsme po úpravách zařadily do našeho

repertoáru. U tria W. A. Mozarta se nám podařilo docílit zajímavé znělosti houslí

v hlubších polohách, připomínající zvuk violy.

Z akustického hlediska je při zakládání komorního souboru základním

požadavkem zaplnit vysoké, střední a nízké polohy a vyvážit tak barevné spojení

všech hlasů. Klarinetové i houslové party se oproti melodickým nástrojům

například klasického klavírního tria (housle, violoncello) pohybují relativně ve

stejných polohách (klarinet e-c4, housle g-c5), a to tvoří jeden ze základních

problémů při celkovém vyvážení zvuku.

Díky obsazení klavíru je však na druhou stranu snadnější zvuk zahustit

a interpreti nemusí čelit problémům, které řeší například dechové trio. U těchto

menších souborů chybí harmonický nástroj, který dává souboru větší dynamický

rozměr, což bývá fyzicky dosti náročné. Barevného kontrastu a zvukové

jedinečnosti je docíleno zejména díky spojení dechového, smyčcového

a klávesového nástroje. Tento komorní soubor propojuje tři nástroje, které jsou

odlišné základem tvorby tónu a řeší vlastní technickou problematiku. Svým

obsazením je příbuzný folklórním seskupením „balkánské oblasti“. Tato kombinace

nástrojů je obvyklá i v tradiční židovské hudbě, zejména v souvislosti s tzv.

„klezmerem“1.

1 „Termín klezmer vychází z kombinace hebrejských slov „Kli“ což znamená nástroj a slova „Zemer“ - tvořit hudbu.
Původně tedy znamenalo slovo klezmer hudební nástroj, ale později se význam rozšířil i na samotné hudebníky.
Tento žánr je hudební tradicí aškenázských Židů1. Žánr prováděný profesionálními instrumentálními hudebníky
zvanými kleyzmorimové, se původně skládal převážně z tanečních melodií a instrumentálních kusů využívaných
pro svatební a jiné oslavy. Ve Spojených státech se tento žánr značně vyvíjel díky židovským přistěhovalcům
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Z vlastní zkušenosti mohu usoudit, že pro soubor tohoto typu je přirozenější

interpretace skladeb napsaných původně pro tyto konkrétní nástroje. Skladatelé

tak počítají s typologií každého z nástrojů a řídí se jeho přirozeností. Interpreti se

pak mohou cítit svobodnější, především co se týká práce s nasazením, výslovností,

dynamikou či práce s barvou a s tím často související intonací. I když se často

využívají transkripce polohou podobně situovaných melodických nástrojů (dvoje

housle, flétna / klarinet), není interpretace a přizpůsobení se vždy snadné. Jako

příklad mohu uvést Pět kusů pro dvoje housle a klavír Dmitrije Šostakoviče, kdy

je z barevných důvodů voleno následující obsazení: 1. Housle – housle, 2. Housle

– klarinet. Jelikož je však dílo původně napsáno pro dva nástroje stejného typu,

je třeba tento původní skladatelův záměr respektovat a klarinetista se musí pokusit

napodobit zvuk houslí nasazením, dozníváním konců frází a musí přizpůsobit také

nádechy, což není vždy snadné. Zajímavou problematiku v sobě skrývá také

posazení 2. hlasu, který je psán v poloze, která je pro klarinet velmi neznělá.

K jasnému zvuku prvního nástroje potom zastřená barva první oktávy (tzv. horní

část šalmajového rejstříku klarinetu) vytváří „zvukový intonační klam“, kdy se zdá,

že je klarinetista stále o koma níž. Klarinetista potom musí tón rozjasnit nátiskem,

větším zapojením horního rtu, a někdy silnější dynamikou, což je při vedení


[…]


několik dalších skladeb. Pro Jamese Gourlaye, předního světového tubistu, vznikl

Koncert pro tubu a velký dechový orchestr.

Byl požádán o napsání skladeb pro ,,Spanish brass-Luur Metal" - žesťový

kvintet, trombonový ,,Slokar Quartett" ze Švýcarska, ,,Zürcher – Oboenquartett“.

Napsal operu pro Československou Televizi ,,Memento mori" za níž získal v

Salzburgu v r.1989 na mezinárodní soutěži prestižní cenu Jakobs-Suchard. Je

autorem řady skladeb pro různé mezinárodní soutěže v Praze - ,,Pražské Jaro", v

Riva dell'Garda, v Narbon, v Helsinkách, Guebwiller, Bremach, Ženevě atd.

Jeho díla, z nichž cca třetina vyšla u švýcarského vydavatele EDITIONS-BIM,

u Supraphonu, Pantonu atd., zazněla na významných pódiích jako Beethovenfest-

Bonn, Carnegie Hall a Lincoln Center v New Yorku, ,,Pražské Jaro" - Praha, ORF

Wien, Tonhalle Zürich, Sankt Gallen, Lausanne, Ženeva, Paříž, Hon-Kong, Thai-

wan, Tokio, Mexiko, Sankt Peterburg, Londýn atd. Jeho skladby jsou nahrány na

zvukových nosičích různými rozhlasovými i TV-stanicemi. V roce 2008 byla J.

Filasovi Evropskou unií umění udělena za dosavadní tvorbu prestižní cena Gustava

Mahlera.

Juraj Filas žije v Praze a vedle tvorby vyučuje skladbu na Akademii

múzických umění51.

Sylvie Bodorová

Sylvie Bodorová je významná česká hudební skladatelka, která studovala v

Bratislavě (konzervatoř) v Brně (JAMU) a v Praze (HAMU). Seznámila se důkladně

s novodobými technikami na stáži v Sieně (Franco Donatoni), Polsku a

51 Dostupné z internetového zdroje: https://www.jurajfilas.com/copy-of-bio

https://www.jurajfilas.com/copy-of-bio
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Amsterdamu (Ton de Leeuw). V devadesátých letech působila pedagogicky jako

„visiting professor“ na univerzitě v Cincinnati a na dalších místech v USA. Patří k

nejvyhledávanějším a nejhranějším českým autorům, její skladby se prosadily v

zahraničí a v podání významných interpretů a orchestrů (Thomas Hampson,

Gabriela Beňačková, Soňba Červená, Štefan Margita, Ivan Kusnjer, Elmira

Darvarova, Wiener Virtuosen, Izraelská filharmonie aj.) reprezentují soudobou

českou hudební kulturu na významných pódiích a festivalech.

Celosvětový ohlas získal například smyčcový kvartet ''Terezín Ghetto

Requiem s barytonovým sólem (1998)'' – zněl na mnoha místech USA, ve Wigmore

Hall, při oslavě „pádu zdi“ v Berlíně v Deutsche Oper, ve Warwicku, Coventry a

jinde. Byl natočen i v USA (Christopheren Nomura). Pro festival Pražské jaro

napsala Sylvie Bodorová celovečerní velmi úspěšné oratorium ''Juda Maccabeus''

(2002) a pro jubileum festivalu Smetanova Litomyšl zkomponovala další rozsáhlé

oratorium ''Mojžíš'' (2008). Na objednávku Lucemburského velvyslanectví v Praze

napsala v roce 2009 suitu Carmina lucemburgiana pro smyčce. V roce 2009

vytvořila projekt z oblasti balkánské a cikánské hudby JA RA LAJ pro tenoristu

Štefana Margitu, housle, violu, klarinet, harfu, bicí a smyčce, který představuje

osobitý pohled na oblast world music. Soubor Luxembourg Sinfonietta objednal v

roce 2010 kompozici na texty Franze Kafky – Kafkas Träume. V posledních letech

se Bodorová věnuje rozsáhlým symfonickým a vokálně symfonickým žánrům, pro

Pražské symfoniky napsala v roce 2011 Symfonii č. 1 „Con le campane“, na

objednávku Thomase Hampsona napsala cyklus „Lingua angelorum pro baryton a

velký symfonický orchestr“ (2012), pro stejného pěvce a soubor Wiener Virtuosen

upravila Dvořákovy Cigánské melodie (zazněly v premiéře v únoru 2013 v

Muskvereinu) a v roce 2014 dokončila svoji první operu „Legenda o Kateřině z

Redernu.“

Sylvie Bodorová je poučena důkladným školením v technikách tvorby

dvacátého století, zejména důvěrnou znalostí polské školy, využívá ve své tvorbě

spojení řady různorodých elementů, zejména tzv. heterofonie, klade důraz na

témbrovou složku, typické je časté užívání balkánských rytmů a vůbec je pro její

tvorbu charakteristická práce s parametrem témbru a metrorytmiky. V její tvorbě,

která v posledním období inklinuje k neo-expresionismu, se objevují i různé typy

modality – v horizontále i ve vertikále. Inspiruje se i oblastí romské (vlastní

studium v terénu) nebo židovské hudby (studijní pobyt na kantorských školách v

Izraeli). Nachází inspiraci i v soudobém přístupu k lidové (zejména
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východoevropské) hudbě, ale i k dalším segmentům soudobé hudby. V roce 1996

založila Sylvie Bodorová spolu s Lubošem Fišerem, Zdeňkem Lukášem a Otmarem

Máchou tvůrčí skupinu ''Quattro'', v současné době působí v dozorčí radě OSA52.

52 Dostupné z internetového zdroje: http://www.bodorova.cz/cz/zivotopis/

http://www.bodorova.cz/cz/zivotopis/
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Příloha E - Doktorandský koncert Lucie Soutorové Valčové, 8. 3. 2018
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Příloha F - Booklet 2CD Trio Clavio