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KOMORNÍ SOUBOR HOUSLE, KLARINET, KLAVÍR - FUNKČNOST A KOMPLETACE REPERTOÁRU

Předložená disertační práce obsahuje textovou část a dvě hudební CD. Vzhledem

k interpretačnímu oboru studia pokládám právě CD nahrávky, jejichž protagonistkou je autorka

resp. „její“ Trio Clavio, za těžiště disertace, zatímco písemnou práci o rozsahu 67 normostran

textu a 45 stran příloh považuji za jejich doplněk. V tomto ohledu si dovolím připomenout, že

každá vysoká umělecká škola má své vlastní zvyklosti a preference. HAMU dlouhodobě preferuje

především kvalitu interpretačních výkonů, zatímco literární projevy jsou zde na druhém místě.

Toto pořadí odpovídá i názvu studijního programu: Interpretace a teorie interpretace.

S potěšením jsem vyslechl obě přiložená CD souboru Trio Clavio, v němž působí diplomantka

jako klavíristka. Oceňuji jednak dramaturgii, která rozhodně nejde po posluchačské líbivosti,

jednak vysokou profesionalitu snímků po všech stránkách. Technická připravenost všech tří

protagonistek, jejich samozřejmá souhra i zvuková vyváženost, taktéž kvalita zvukového sejmutí

a hudební režie - to vše spoluvytváří profesionální úroveň nahrávek.

Na interpretaci Stravinského i Bartóka oceňuji pečlivost nastudování a zároveň jakousi

mladistvou bezstarostnost provedení, která přináší vesměs klady, snad jen v případě některých

„inovací“ je mi bližší tradiční chápání textu, např. bych klidně oželel triolový rytmus namísto

tečkovaného hned v úvodu Kontrastů. Bartókovo trio diplomantka poučeně rozebírá v písemné

části práce, s mnoha notovými příklady včetně vhledu do modální problematiky. Trio Paula

Schoenfielda působí v podání Tria Clavio velmi atraktivně a nahrávka jistě přiláká posluchače

k dalším skladbám tohoto autora, pro mne dosud neznámého. Svěží vítr pak přináší Abeceda

Lukáše Hurníka i skladba Like Children Martina Brunnera. Hudební řeč zahrnující inspiraci jazzem

a dalšími styly celého spektra nonartificiální hudby 2. poloviny 20. století jako by byla ve své

poetice velmi blízká naturelu interpretek. Pianistka mne v obou skladbách zaujala barvitým

vystižením imaginární instrumentace - zejména harfové vstupy vyznívají nádherně, taktéž

kytarové pasáže v Brunnerovi s novou technikou hry. Co se týče písemné reflexe, je zdařilá a

zejména v Hurníkově případě velmi potřebná, jelikož výstižně přibližuje originální kompoziční

postupy, které bychom poslechem nemuseli vůbec dešifrovat - Morseovu abecedu už dnes

ovládá jen málokdo.

Opět pozitivně musím charakterizovat jak provedení, tak poučené písemné zpracování dalších

skladeb z per renomovaných českých tvůrců píšících na objednávku Tria Clavia, Juraje Filase a

Sylvie Bodorové. Jejich mistrovská instrumentace nejlépe dokládá oprávněnost existence tria

v obsazení housle - klarinet - klavír, které zní ve skladbě Hora tančí takřka symfonicky a efektně

uzavírá dvoudiskové album Tria Clavio.

Vedle srozumitelně a správně zpracovaných analýz vybraných skladeb najdeme v disertační práci

samozřejmě i řadu dalších cenných statí, které řeší mj. problematiku komorní spolupráce jak

obecně, tak ve zcela konkrétních situacích, taktéž problematiku spolupráce se soudobými

skladateli a problematiku nahrávání. Písemný projev sice nemá ambice muzikologické publikace,

práce je psána v „ich formě“, v některých příkladech schází notové klíče a v textu uvízlo i několik

překlepů, avšak narozdíl od mnoha jiných disertačních prací je tato práce naprosto funkční

písemnou reflexí významného a velmi zdařilého interpretačního počinu doktorandky.

Práci navrhuji k přijetí a doporučuji k obhajobě
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